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ЖОО ОКЫТУШЫСЫНЫЦ БІЛІМ БЕРУДІ ЦИФРЛАНДЫРУ 
ЖАFДАЙЫНДАFЫ КЭС1БИ ІС-ЭРЕКЕТІНІЦ ПСИХОЛОГИЯЛЬЩ- 

ПЕДАГОГИКАЛЬЩ АСПЕКТІЛЕРІ

Ацдатпа
Жотары білім беруді цифрландыру ЖОО окытушыларыныц педагогикалык іс-эрекетіндегі езгерістерді 

тудырып, окытудыц онлайн-форматы сиякты жаца окыту тYрін алып келді. Мундай білім беру жYЙесіндегі 
трансформация езініц теориялык жэне колданбалы астарларын жан-жакты зерттеуді талап етеді. Цифрлык 
технологиялардыц окыту процесінде кецінен колданылуы ез кезегінде окытушылар тарапынан ездерініц 
осындай окыту турлеріне катысты кэсіби біліктерін арттыруды, жалпы цифрлык сауаттылыктарын ка- 
лыптастыруды кажет етеді. Осылайша казіргі білім берудегі езгерістер заманауи котам дамуына сэйкес 
келетін кэсіби мацызды тулталык касиеттер мен арнайы датдыларыныц дамуын шарттайды. окытушыта 
жаца талаптар жYЙесін кояды. Сол себептен ЖОО-да цифрлык білім беруді жYзеге асыру мэселесі бойынша 
отандык жэне шетелдік педагог-психологтардыц тэжірибелерін талдау мацызды болып табылады. Сонымен 
катар, окытушылардыц университеттегі білім беру процесінде цифрлык технологияларды пайдаланута 
даярлыты эмпирикалык зерттеу мэліметтерімен нактыланды.

Тірек сездер: ЖОО окытушысы, цифрлык білім беру, оку процесін цифрландыру, педагогтыц цифрлык 
сауаттылыты, педагогикалык кузыреттілік.

Кіріспе

Казіргі уакытта біздіц еліміз котам емірініц турлі салаларына, соныц ішінде білім беру 
жуйесіне жаца технологияларды белсенді енгізуде. Казакстандаты білім берудіц цифрлык 
трансформациясы окыту мен тэрбиелеу сипатына, сабак форматына, баталау жэне бакылау 
процестеріне елеулі езгерістер енгізді. Бул жотары мектеп педагогикасына да катысты: окы
тушылар мен студенттер цифрлык инновациялык технологияларды енгізу контекстінде оку- 
тэрбие процесініц езгерістеріне бейімделу кажеттілігіне тап болды.
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Казіргі мугалімдер Yшін окытуда АКТ-ны, білім беру процесін уйымдастыруга арналган 
эртYрлі онлайн платформаларын колдана білу ете манызды, сонымен катар студенттердін орын- 
даган тапсырмаларын бакылау жэне багалау кезінде цифрлык сауаттылыкты калыптастыру 
жэне тйісті дагдылар мен кузыреттерді дамыту кажет. Мунын бэрі педагогикалык процесті 
киындатады жэне окыту теориясы мен практикасында жана мэселелер тугызады. Жогары оку 
орындарында цифрлык технологияларды колдану алынган білімнін тйімділігі мен сапасына екі 
есе эсер етеді.

БYгінгі танда біз кептеген цифрлык білім беру жэне акпараттык ресурстарга ашык 
кол жеткізе аламыз, бірак оларды кейде дурыс пайдалана алмаймыз. Осы орайда, мысалы, 
акпаратты іздеу жэне сактау, беру жэне ендеу мYмкіндіктерін кенейтумен катар, деректердін 
Yлкен келемін талдау жэне сенімді кездерді тандау сиякты мэселелер туындайды. Оны шешу 
Yшін сыни ойлау мен акпараттык кузыреттіліктін калыптасуы мен дамуы, ягни адамнын колда 
бар дереккездерді талдай отырып, келіп тYCкен акпаратка кYмэн келтіру жэне негізделген 
тужырымдар мен корытындылар жасау, нэтижесшде алган білімдерін дурыс колдану кабілеті 
манызды.

Эдебиетке шолу

Шетелдік зерттеушілер Bendik Bygstad, Egil 0vrelid жэне баскалары жумыстардын бірінде 
дуальды цифрландырудан бастап цифрлык білім беру ортасын куруга дейінгі жогары оку 
орындарындагы цифрлык трансформация процесін карастыруда [1]. T. Toader, M. Safta жэне 
т.б. цифрландырудын жогары мектеп педагогикасына эсерін, онлайн окыту сын-катерлерін 
талдады [2].

Ресейлік галымдар В. Годин мен А. Терехова «digitalization of Education: Models and 
Methods» атты енбегінде жогары оку орындарында АКТ-ны терт аспектіде (педагогика, 
технология, уйымдастыру жэне экономика) колданудын салдарын зерттей отырып, жогары 
оку орындарынын цифрлык езгерістерінін негізгі сэттерін сипаттайтын модель усынды [3]. 
В.И. Колихматов, ез кезегінде, казіргі замангы мугалімге кажетті сандык дагдыларды анык- 
тады [4].

Казакстандык авторлар арасында Тертінші енеркэсіптік революция жэне Цифрлык Казак- 
стан мемлекеттік багдарламасы аясында КР білім беруді цифрландыру мэселесін зерттеген 
жэне осы процесті іске асырудын техникалык жэне технологиялык компонентін карастырган
Н.Ф. Сэрсенбиева мен онын эріптестерін атап етуге болады [5]. З. Кенжебаева ез зерттеуінде 
Казакстан мен шет елдердін цифрлык технологияларды практикалык колданудагы тэжірибесін 
салыстырды [6].

Негізгі ережелер

Цифрландыру жагдайында педагогикалык кызметтін уйымдастырушылык компоненті ай- 
тарлыктай езгерістерге ушырады. Бултты бейнеконференция жYЙелері онлайн сабактарда жэне 
кашыктыктан окытуда кенінен колданыла бастады. ДэстYрлі эдістерге Yйренген мугалімдер 
бурын таныс емес багдарламаларды игеруде киындыктарга тап болады. Ал жемді жас окы- 
тушылар кейде студенттердін сабакка катысуынын темендігіне, техникалык мэселелерге, 
жYЙенін шектеулеріне байланысты дэрістер мен семинарлардын Yзілуіне байланысты тітіркенуді 
сезінеді. Мундай жагдайда оку процесінін каншалыкты тиімді болганын тYCІну киын.

Жогары оку орындарындагы оку процесін офлайн режимвде карастыра отырып, 6y- 
гінде окытушылар мен студенттер оку материалын визуализациялауга мYмкіндік беретін 
мультимедиялык технологияларды белсенді колдана бастады. Алайда, барлык аудиториялар 
презентацияларды жобалау Yшін кажетті жабдыктармен жабдыкталмаган, барлык мекеме- 
лерде шексіз интернет жумыс істемейді. Мундай жагдайларда акпаратты берудін жэне оку ма
териалын зерттеудін балама эдістері мен тэсілдерін іздеу кажеттілігі туындайды.

Жогары білім беруді жангырту контекстінде критериалды багалау езекті болып табылады. 
Окытушылар студенттердін жумысын багалаудын накты критерийлерін жэне тапсырма деск-
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рипторларын, мерзімін белгілеуді жэне т. б. дайындыкты баскарудыц эртYрлі жYЙелері (LMS) 
Нускаулыктыц осы элементін ескереді жэне бай функционалдылыкты камтиды. Мысалы, 
файлдарды бекіту мYмкіндігі бар тапсырманыц сипаттамасы, окушылардыц жумысты орын- 
дау жэне тапсыру мерзімдерін белгілеу жэне реттеу. Алайда, косымша багдарламаларды пай- 
даланбай-ак студенттерге накты нускаулар беруге болады. Эрбір оку орныныц цифрлык білім 
беруді іске асыруга езіндік кезкарасы бар.

Мундай кешенді e-leaming жYЙелері тэрбиешілер де, білім алушылар да технологиялар- 
ды мецгеруде жэне виртуалды кері байланысты камтамасыз етуде жиі киындыктарга тап бола- 
тын тутас білім беру ортасын жасайды. Педагогикалык процестіц алгорнтмі экспоненциалды 
тYPде кYPделене тYCті жэне кептеген косымша эрекеттерді камтиды. Алайда, муныц бэрін 
жогары білім берудіц жогары сапасы мен тиімділігін сактай отырып болдырмауга болар еді.

Белгілі бір онлайн-платформада багалау мен балл кою ерекшеліктеріне келетін болсак, бул 
аспектіде де аскынулар байкалады. Интернетке косылуга тэуелділік, жYЙеніц дурыс жумыс 
істемеуі, бага берудегі кездейсок кателіктер, ЖОО-ныц бакылау-багалау кызметіне койылатын 
белгілі бір талаптары мугалімді айтарлыктай шаршатады жэне эмоционалдык кYЙіп калу 
синдромы мен стресстіц жогарылауыныц себептерініц бірі болуы мYмкін.

Емтихандарды семестрдіц немесе оку жылыныц соцында еткізген кезде дэстYрлі фор- 
маларга онлайн режимде электрондык нускалар косылды. Oqylyq.kz сиякты онлайн плат- 
формалар таратылды кіріктірілген плагиатка карсы жYЙесі бар. Студенттерге емтихан тап
сыру Yшін тесттен етуге, эссе жазуга немесе билеттерге электронды тYPде компьютерде 
арнайы багдарламада жауап беруге болады, ол студенттердіц жауаптарыныц дурыстыгы мен 
бірегейлігін езі тексереді.

Сонымен катар, aeroproctoring сиякты эр тYрлі эзірлеушілердіц прокторлык багдарлама- 
лары бар, олар емтихандарда студенттердіц мінез-кулкы мен жумысын камера мен микро- 
фонмен бакылауга мYмкіндік береді. Проктор окушыныц кандай койындыларды ашатынын, 
оныц назарын аударатынын, бегде шу бар-жогын біледі. Сонымен, емтихан алушылар мен 
прокторларга академиялык адалдыктыц сакталуын бакылау Yшін эр окушыныц жанында 
болудыц кажеті жок, бул олардыц жумысын едэуір жецілдетеді.

Материалдар мен эдістер

Педагогикалык кызметтен баска, университет окытушысыныц кузыретіне кэаби есу 
мен даму да кіреді. Осыган байланысты окытушылардыц біліктілікті арттыру курстарынан, 
тренингтерден жэне баска курстардан офлайн жэне онлайн режимінде ету мYмкіндігі артты. 
Кептеген уйымдар бултты бейнеконференцияларды колдануды колданады, олар тек га- 
ламторга косылуды, жумыс істейтін микрофон мен камераны кажет етеді. Сонымен катар, 
уйымдастырушыныц есептік жазбасыныц мYмкіндіктеріне байланысты бейнеконференция- 
ларга 100 адамга дейін катыса алады. Демек, цифрландыру біліктілікті арттыру курстары мен 
багдарламаларыныц колжетімділігін кецейтті.

Ай сайын отандык жэне шетелдік гылыми конференциялардыц жинактары шыгады, онда 
галымдар-педагогтар ез макалаларын жариялай алады. Техникалык рэсімдеуге жэне макала 
жазуга койылатын талаптарды білу, телемді жэне ГЗЖ-ны уакытында жіберу жеткілікті. Гы
лыми шыгармашылык негізінен цифрлык дэуірде дамыды. Электрондык кітапханада сак- 
талатын гылыми-зерттеу жумыстарыныц базасы кыска мерзімде толыктырылады. Алайда, 
кептеген авторлар плагиатка жол береді, бул баска галымдардыц авторлык кукыгын ерескел 
бузу. Сондыктан гылыми зерттеулерде гылыми этика мен адалдыкты сактау ерекше назар 
аударуга турарлык.

Окытушылардыц жетістіктері мен студенттермен жумысы туралы есептерін умытпацыз. 
Енді оларга есептерді колмен жазудыц кажеті жок, компьютерде немесе баска курылгыда ба- 
сып шыгарып, e-mail-ге жіберу жеткілікті. ПОЭК жазу жэне тапсыру, эдістемелік эзірлемелер, 
жоспарлар жэне т.б. туралы да айтылады. Айта кету керек, біздіц елімізде осы жылдан бастап 
есеп беру Yшін кажетті кужаттардыц тізімі зацнамалык тYPде кыскартылды: олар 11 тармакка 
аз болды [7]. Бул цифрлык жоспарлау жэне кужат айналымы форматына кешудіц ецбегі.
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Кужат айналымын цифрландырудьщ аркасында келемді файлдарды бултты жYЙелерде 
(Google Drive жэне т.б.) сактауга болады жэне барлыгына немесе кызметкерлердіц белгілі бір 
санатына ашык кол жетімді болады. Ягни, білім беру уйымыныц кез-келген кызметкері кез- 
келген курылгы мен жерден тйісті кужаттарды, эдебйеттерді немесе оку жYктемесін жYктей 
немесе кере алады. Осылайша, жогары білімді цифрландыру кептеген аспектілерде уакыт 
шыгындарын азайту аркылы окытушылардыц жумысын жецілдетті, сонымен катар кептеген 
кужаттар мен кітаптарды басып шыгару кажеттілігін жокка шыгарды.

Екінші жагынан, казіргі акпараттык когамда кептеген электронды акпарат ресурстары- 
ныц арасында шарлау, білім беру саласындагы инновацияларга, жаца технологияларга жэне 
маманга Yнемі есіп келе жаткан талаптарга ілесу ете киын. Жылдам езгеретін жагдайларда 
уткырлык, стресске тезімділік, ойлаудыц икемділігі, тез бейімделу жэне процеске косылу 
кабілеті, сананыц ашыктыгы, сондай-ак езін-езі уйымдастыру дагдылары, жогары езіндік 
тиімділік жэне жеке жэне кэЫби есуге шексіз мотивация Yлкен рел аткарады.

Нэтижелер мен талцылау

Казіргі жогары білім берудегі кэсіби кызметімен бірге окытушыныц релі де, оган жеке 
тулга жэне педагогикалык карым-катынас пен кызмет субьектісі ретінде койылатын талаптар 
да езгерді. ККО-ны табысты іске асыру, окытудыц кажетті нэтижелерін алу окытушыдан 
белгілі бір жеке жэне кэыби касиеттердщ, дагдылар мен кузыреттердіц болуын талап етеді, 
сондыктан жогары мектеп окытушысыныц кэсіби кузыреттілігініц моделдерін эзірлеу езекті 
кубылыс болды.

Окытушы білім алушылардыц жеке басын дамытатын фасилитатор, тьютор болады, оларды 
сурактарга жауаптар мен оку міндеттерін шешудіц нэтижелі ізденісіне багыттайды, сондай-ак 
студенттердіц кец цифрлык кецістікте жэне цифрлык білім беру ортасында жолсерігі болады. 
А. Соболевтіц пікірінше, виртуалды, цифрлык орта окытушыга мYлдем баска менталитет пен 
элемніц баска бейнесін, сондай-ак білім алушылармен араласудыц баска эдістерін усынады [8].

Окыту форматына байланысты педагогикалык карым-катынас пен іс-эрекеттіц ерекшелігі 
мен сипаты эр тYрлі болуы мYмкін. Аудиториядагы дэстYрлі сабактарда окытушы мен студент- 
тер бір уакытта бір жерде болады, сондыктан олар кашыктыктан окыту жагдайына караганда 
езара эрекеттесу мен пікірталас Yшін кебірек мYмкіндіктерге ие. Сондай-ак, офлайн сабактарда 
тутас педагогикалык процестіц субъектілеріне онлайн дэрістер мен семинарларга караганда 
езара тYCІністік пен ынтымактастыкка кол жеткізу оцайырак.

Кашыктыктан білім берудіц кемшілігі-бул білім алушылардыц дагдылары мен кузырет- 
терін калыптастыру жэне дамыту, сондай-ак кецес беру жэне тэж ір^е мен пікір алмасу Yшін 
окытушыныц релі мен мацыздылыгын темендетеді. Кашыктыктан окыту ешкашан универ- 
ситеттер мен институттардыц кабыргасында болатын окытушымен накты карым-катынасты 
алмастыра алмайды. Окытудыц бул форматы студенттердіц езіндік жумысына деген негізгі 
бейімділікке байланысты бэріне бірдей сэйкес келмейді, бул олардыц езін-езі тэрбиелеуі мен 
жогары децгейдегі езін-езі тиімділігін талап етеді. Білім алушылардыц білімге деген ынтасы 
болмауы мYмкін, ейткені оку жетістіктері Yшін барлык жауапкершілік студенттердіц ездеріне 
жYктеледі, ал окытушы оларга тек тапсырмалар мен нускаулар береді. Бул жагдайда багалау 
критерийлері тYCІніксіз жэне дэл болмауы мYмкін.

ЖОО окытушысыныц кэыби кузыреттілігініц усынылган моделі оныц кэсіби кызметініц 
жан-жактылыгы мен жан-жактылыгын, жогары білім мен гылымдагы релін керсетеді, ка- 
зіргі уакытта университет окытушысыныц жеке тулгасында осы кузыреттерді дамытудыц ма
цыздылыгын керсетеді.

К. Маркованыц окытушыныц тулгалык даму багыттарын керсететін кэсіби кузыреттілік 
тYрлеріне катысты тужырымдамасын атап еткім келеді:

1) кэЫби кызметті мецгерудіц жогары децгейін жэне кэыби даму перспективаларын тал- 
дауды білдіретін арнайы кузыреттілік;

2) эріптестермен езара іс-кимыл жасау кабілетін, ынтымактастык пен сындарлы диалогты 
кездейтін элеуметтік кузыреттілік;
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3) ез ецбегініц нэтйжелері Yшін элеуметтік жауапкершілік, педагог Yшін гылыми этиканыц 
бір typp

4) езін-езі жYзеге асыруга жэне езін-езі дамытуга умтылудан, кэсібй дагдарыс пен 
стресстік жагдайларды жеце білуден керінетін жеке кузыреттілік;

5) жеке жэне кэсібй есу, езін-езі тэрбиелеу жэне оцалту кабілетін білдіретін жеке ку- 
зыреттілік [10].

Цузыреттіліктіц бул жіктемесі жогары мектеп мугалімін оньщ реліне байланысты эр тYрлі 
тургыдан карастырады: маман, ужым мYшесі, карым-катынас жэне кызмет субъектісі, ец бас- 
тысы, жеке тулга жэне жеке тулга ретінде. Университет окытушысыныц кэсібй кузыреттілігі тар 
магынада арнайы болып табылады жэне окытушыныц жалгыз кузыреттілігі емес. Цызметтіц 
коммунйкатйвті жагы косылады, ужымда жэне гылыми когамдастыкта элеуметтену мен езін-езі 
танудыц мацыздылыгы танылады. Сондай-ак, жогары мектеп окытушысыныц жеке касйеттері 
мен кундылыктары, оныц езін-езі дамытуга жэне педагогикалык шеберлікті жетілдіруге деген 
умтылысы ескеріледі.

Біз белгісіздік дэуірінде емір CYріп жатырмыз: болашакта жогары білім беру жYЙесінде не 
болатыны белгісіз. Жаца технологиялар пайда болуы mym^ ^  оларды зерттеу жэне тэжірйбеде 
колдану кажет болады, багдарламаларга косымша функциялар косылады, бул сонымен бірге 
материалдарды дайындауга жэне оку процесін уйымдастыруга уакытты арттырады. Бізге 
бул инновация кажет пе? Бізге кандай езгерістер кажет? Окыту алгоритмш жецілдетуге жэне 
сонымен бірге оку енімділігін арттыруга бола ма?

Окыту одан да киын болды, аз жастар педагогикалык мамандыкта жумыс істегісі 
келеді. Білім беруді ізгілендіру мен ізгілендіруді жYзеге асыру технократизация эсерін бей- 
тараптандыруга ез Yлесін косады, бірак бул шаралар осы жагдайда жеткіліксіз болып шыгады.

ДYниежYЗІлік желіні жэне АКТ-ны кецінен колдану когамныц жогары білім беру жYЙесіне 
койылатын талаптарын арттырып, педагогикалык кызметтіц ажырамас белігіне айналды. Бул 
жацартылган білім берудіц барлык талаптарын орындауга тырысып, косымша эрекеттерге кеп 
уакыт пен ^ ш  жумсауга экелді. Нэтижесінде оку процесініц мазмундык жагы зардап шегеді.

Сондай-ак, білім берудіц жалпы парадигмасы мен студенттерді окытуга деген кезкарас 
езгергенін, студенттердіц жеке басын дамытуга, олардыц кэыби мацызды касиеттерін калып- 
тастыруга, субъект-субъектілік катынастарды орнатуга багытталган принциптер, эдістер мен 
технологиялар бірінші орынга шыкканын ескеру кажет. Педагогтар педагогикалык карым- 
катынас стильдерін маневр жасай отырып, тулгага багытталган тэсілді жэне окыту стильдерін 
саралауды колдануга тырысуы керек. Ал цифрландыру, технократизация сиякты, студенттермен 
оцтайлы карым-катынас орнатуга жэне олардыц жогары енімділігіне кол жеткізуге ыкпал етуі 
немесе киындатуы мYмкін.

«Цифрландыру» терминініц езі эртYрлі авторлардыц кептеген аныктамаларына ие. Осы- 
лайша, А. Марей цифрландыруды тYCІнуге жаhандык кезкараспен карайды жэне ол адам- 
дардыц бір-бірімен жэне когаммен карым-катынасы мен езара эрекеттесу парадигмасын 
езгерткенін мойындайды [11]. Е.Л. Вартанова бастаган галымдар ужымы бул аныктаманы 
кецірек тYCІндіруді усынады: «Цифрландыру -  бул акпаратты цифрлык тYрге аудару гана емес, 
сонымен катар инфракурылымдык, баскарушылык, мінез-кулыктык жэне мэдени сипаттагы 
кешенді шешім» [12].

Жогары білім беруді цифрландыру туралы айтатын болсак, оку-тэрбие процесініц барлык 
субъектілерін, акт жэне белгілі бір міндеттерді шешуге арналган куралдарды, сондай-ак 
акпараттык жэне білім беру ресурстарын камтитын цифрлык білім беру ортасы сиякты жаhан- 
дык жэне кYPделі жYЙені атап етуге болмайды. Цифрлык білім беру кецістігінде багдарлау 
педагогтар Yшін де, білім алушылар Yшін де бірдей мацызды.

Мугалім, кай оку орнында жумыс істемесе де, арнайы дагдылар мен кэсіби мацызды ку- 
зыреттіліктерді гана емес, сонымен катар уакытты баскару жэне карым-катынас куру кабілеті 
сиякты жумсак жэне эмбебап дагдыларды, сондай-ак цифрлык технологияларды игеруге жэне 
оларды сэтті колдануга байланысты кузыреттерді дамытуы керек. Сондыктан окытушыныц 
кэыби кузыреттілігіне цифрлык сауаттылык, акпараттык жэне коммуникативтж кузыреттілік, 
сыни жэне шыгармашылык ойлау кіреді.
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Білім беруді жацгырту жэне цифрлык трансформациялау элеуметтш-экономикалык прог- 
рестіц кілті болып табылады, сондыктан мугалімдерге кэсібй кызметтіц шарттары мен логи- 
касыныц езгеруіне бейімделу жэне цифрлык технологияларда кузыретті болу мацызды. Жогары 
оку орындарында жаца форматтагы окытуды камтамасыз ету Yшін акпараттык ресурстар мен 
техникалык жабдыктар болуы кажет. Осылайша, білім беруді цифрландыру жогары білім 
беру жYЙесін, сондай-ак педагогикалык процесс субъектшершщ жеке басына жэне кызметіне 
койылатын талаптарды айтарлыктай езгертті.

Жогары оку орындары мен ПОЦ алдында білім беруді цифрландыру жагдайында КЦО 
жYзеге асыру Yшін цифрлык технологияларды колдануга дайын ба деген сурак туындайды. Біз 
Алматы технологиялык университетшщ окытушылары арасында шагын зерттеу жYргіздік. 0р  
жас санатынан 35 адамнан туратын 70 ПОЦ мYшелерінен сауалнама жYргізілді: 25-40 жас жэне 
45-70 жас. Сауалнама эдісі аркылы окытушылардыц цифрлык технологияларды колдануга 
дайындык децгейі зерттелді.

Сауалнама цифрлык білім беруді іске асыру Yшін кажетті эртYрлі дагдылар мен кузыреттерге 
катысты 20 сурактан турды (акпараттык кузыреттілік, цифрлык сауаттылык, стресске тезімділік, 
тайм-менеджмент, таімді коммуникация мен кері байланысты жолга кою, ойлаудыц жемділігі 
жэне т.б.).

Нэтижелер жэне оларды талкылау. ЖОО ПОЦ-на сауалнама жYргізу нэтижесінде біз 
цифрлык технологияларды пайдалануга эзірліктіц даму децгейі бойынша келесі нэтажелерді 
алдык (1-кесте).

Кесте 1 -  Цифрлык технологияларды пайдалануга даярлыктыц даму децгейі

Жогары Орташа Темен
25-40 жастагы 
окытушылар 14 (40%) 13 (37,1%) 8 (22,9%)

41-70 жастагы 
окытушылар 7 (20%) 15 (42,9%) 13 (27,1%)

1-кестеден біз цифрлык технологияларды колдануга дайындыктыц жогары децгейін 14 
(40%) жэне орташа 13 (37,1%) 25-40 жас аралыгындагы окытушылар керсететінін кереміз. Ал 
45-70 жас аралыгындагы окытушыларда цифрлык технологияларды пайдалануга дайындыктыц 
орташа 15 (42,9%) жэне темен 13 (27,1%) децгейі аныкталды.

Осылайша, жогарыда келтірілген мэліметтерге сэйкес, біз жас окытушылардыц орта жэне 
егде жастагы окытушыларга караганда цифрлык білім беруге жогары дайындыгы бар екенін 
анык кере аламыз. Бул жас мамандардыц цифрлык ортага кебірек косылуымен жэне эртYрлі 
кэсіби мэселелерді шешуде эртYрлі гаджеттерді шебер колдануымен тYCІндірілуі мYмкін. 
Сондыктан жогары оку орындары цифрлык білім беруді таімдірек іске асыру Yшін олардыц 
цифрлык дагдыларын калыптастыру бойынша орта жэне егде жастагы окытушыларга кебірек 
кеціл белуі тиіс деп есептейміз. Муны казіргі университетте Цифрлык білім беруді жYзеге 
асырудыц эртYрлі аспектілері, эдістері мен технологиялары бойынша эртYрлі окыту курстарын, 
семинарларды уйымдастыру жэне еткізу аркылы жYзеге асыруга болады.

Корытынды

Жогары білім берудіц цифрлык трансформациясы жогары мектеп окытушыларыныц ре- 
лін, кэсіби кызметі мен міндеттерін айтарлыктай езгертті. Бір жагынан, бул ецбек процесін 
жецілдетеді жэне окыту мен гылыми шыгармашылык мYмкіндіктерін кецейтеді, ал екінші 
жагынан, білім беру процесін киындатады жэне оку орындарыныц кызметкерлерін арнайы 
дайындауды кажет етеді. ЖОО окытушысыныц кэсіби кузыреттілігі жогары білім беруді 
жацгырту мен цифрландыруга байланысты жаца мацызды кузыреттермен жэне дагдылармен 
толыктырылды.
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Білім беру парадигмасыньщ езгеруі біртутас педагогикалык процесті жYзеге асыру тэсілін 
езгертті, оныц субъектшершщ тец катынастарын, езара тусіністік пен интерактивтшштщ 
мацыздылыгын атап етті. Окытудыц цифрлык форматына, e-leaming немесе кашыктыктан 
окытуга кешу ыктимал техникалык акаулар мен диасинхронды коммуникацияга байланысты 
педагогтар мен білім алушылардыц езара ю-кимылыныц табыстылыгына теріс эсер етуі 
мумкін. Кері байланыс уакытында берілмеуі мумкін, бул кейіннен тусініспеушілікке жэне оку 
енімдшігініц темендеуіне экелуі мумкін.

Білім беру ушін барлык жаца цифрлык технологиялар эзірленуде, оларды игеру жэне тэ- 
жiрибеде колдану кажет болуы мумкін. Бір окыту жуйесіне эрец уйренген мугалімдерге жаца 
жуйеге бейімделу кажет болуы мумкін, бул олардыц шаршауы мен шаршауына экелуі мумкін.

Жогары оку орны окытушыларыныц жеке басына жэне кызметіне койылатын талаптар- 
дыц артуы соцгы стандарттарга сэйкес кадрларды кайта даярлау жэне біліктілікті арттыру 
кажеттілігін болжайды. Кэсiби кызметті цифрлык форматта жузеге асыратын окытушыларга 
белгілі бір білім беру жуйелері мен онлайн-платформаларды пайдалану бойынша тусінікті 
нускаулыктар мен эдістемелік усыныстарды эзірлеу улкен мацызга ие. Білім беру саласындагы 
кызметкерлерге инновациялык технологиялардыц не ушін енгізілгенін жэне оларды калай 
дурыс колдану керектігін білу мацызды.

Акпараттык когамныц мушесі жэне цифрлык білім беру ортасыныц белігі бола отырып, 
университет окытушысы эртурлі акпарат кездерімен жэне білім беру ресурстарымен жумыс 
істей білуі керек. Бул акпараттык кузыреттілік пен сыни ойлауды дамытуды камтиды. Гылыми 
ецбектер мен зерттеу нэтижелерш талдай отырып, педагог галым когнитивтi кузыреттілікті 
дамытуы керек.

21 гасырда мугалімге заманауи жэне сураныска ие маман болу ушін ез мамандыгын 
жаксы білу жеткіліксіз, жумсак, эмбебап дагдылар мен негізгі кузыреттерді калыптастыру 
жэне жетілдіру, окытушыныц жеке басын жан-жакты дамыту жэне проблемалык, стресстік 
жагдайларды шешуге дайын болу улкен рел аткарады. 0зін-езі уйымдастыру жэне езін-езі 
тшмділік, педагогикалык жэне зерттеу процесін шебер жоспарлау жэне моделдеу, стресске 
тезімділік пен утымдылык, сананыц ашыктыгы, тиiмдi коммуникация техникасы мен цифрлык 
технологияларды мецгеру жогары мектеп мугаліміне тепе-тец емес жогары технологиялык 
ортада ез устанымын ныгайтуга мумкіндік беретін касиеттер мен дагдылар болып табылады.

Білім беру уйымдарыныц басшылары мен кызметкерлеріне унемі біліктілік курстарынан 
етіп, кэсiби мацызды білім, білік жэне дагдыларды дамытудыц жалпы децгейін арттыру 
усынылады. Yлкен жумыс етілі бар егде жастагы окытушылар цифрлык технологиялар аркылы 
енгізілген акт жэне окыту эдістерін мецгеру ушін узагырак уакыт алуы мумкін. Білім берудіц 
цифрлык трансформациясы дэстурлі окыту формаларынан цифрлык форматка ішінара немесе 
толык ауысуды білдіретіндіктен, Окытушылар ездерініц педагогикалык кызметі мен білім 
алушылар алдындагы міндеттерін кайта карастыруы керек.

Жогары білім беруді цифрландыруга байланысты окытушылар уйымныц интеграцияланган 
цифрлык технологиялар мен онлайн-жуйелерді колдана отырып, жаца жагдайларда 
педагогикалык жэне гылыми-зерттеу кызметін іске асыруга дайындыкты талап етеді. Істіц накты 
жагдайы жогары білім мен гылым саласындагы езгерістер окытушылар мен студенттердіц 
оку-тэрбие удерісі мен ГЗЖ сапасына, сондай-ак педагогикалык удеріс субъектшершщ езара 
карым-катынасы мен езара ю-кимылыныц енімділігіне екі жакты эсер ететінін керсетеді.
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ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  п р е п о д а в а т е л я  в у за  

в  у с л о в и я х  ц и ф р о в и з а ц и и  о б р а з о в а н и я

Аннотация
Цифровизация высшего образования вызвала изменения в педагогической деятельности преподавателей 

вузов и привнесла новый вид обучения, такой как онлайн-формат обучения. Трансформация в такой системе 
образования требует всестороннего изучения ее теоретических и прикладных основ. Широкое применение 
цифровых технологий в процессе обучения, в свою очередь, требует от преподавателей повышения своих про
фессиональных навыков в отношении таких видов обучения, формирования общей цифровой грамотности. 
Таким образом, изменения в современном образовании обусловливают развитие профессионально значимых 
личностных качеств и специальных навыков, соответствующих развитию современного общества, предъяв
ляют новую систему требований к преподавателю. Поэтому важным является анализ опыта отечественных и 
зарубежных педагогов по вопросу реализации цифрового образования в вузе. Кроме того, готовность препо
давателей к использованию цифровых технологий в образовательном процессе университета была уточнена 
данными эмпирического исследования.

ключевые слова: преподаватель вуза, цифровое образование, цифровизация учебного процесса, 
цифровая грамотность педагога, педагогическая компетентность.
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PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGICAL ASPECTS 
OF THE PROFESSIONAL ACTIVITY OF A UNIVERSITY
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Abstract
The digitalization of Higher Education has caused changes in the pedagogical activity of university teachers and 

has led to such a new form of training as the online format of training. The transformation in such an educational 
system requires a comprehensive study of its theoretical and applied background. The widespread use of digital 
technologies in the learning process, in turn, makes it necessary for teachers to improve their professional skills in 
relation to such types of training, to form a general digital literacy. Thus, changes in modern education condition the 
development of professionally important personal qualities and special skills corresponding to the development of 
modern society. sets a new system of requirements for the teacher. Therefore, it is important to analyze the experience 
of domestic and foreign teachers on the implementation of digital education in universities. In addition, the readiness 
of teachers to use digital technologies in the educational process at the university was clarified by empirical research 
data.

Key words: university teacher, digital education, digitalization of the educational process, digital literacy of a 
teacher, pedagogical competence.
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